ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7339/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para a troca da academia pública para um parquinho destinado as
crianças na Rua Irineu Maria, no Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

O residente apresenta uma solicitação referente à área atualmente utilizada pela academia ao ar livre, que tem baixo
aproveitamento pela população. Ao mesmo tempo, há uma demanda crescente por espaços de lazer para crianças,
considerando a quantidade de famílias com filhos na região. A instalação de um parquinho traria grandes benefícios
para  a  convivência  social,  o  lazer  e  o  bem-estar  das  famílias,  tornando  o  espaço  mais  alinhado  ao  perfil  da
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​